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CONVOCAÇÃO
 

 
CONVOCAMOS as/os delegadas/os eleitas/os membros da comunidade Universitária
da Universidade Federal do Amazonas, abaixo relacionados/as, (discentes, TAEs,
docentes) à participarem do III Congresso Universitário Estatuinte da UFAM, no
período de 26 a 30/08/2024, das 8h às 22h, no Campus Universitário/UFAM
(setores Norte e Sul).

Ressalte-se que nestas atividades os referidos membros estarão amparados pelos
Art.25 do Regimento Geral, bem como §1º do Art. 12 da Regimento dos Conselhos
Superiores da Universidade (Resolução 05/2004 - CONSUNI). Portanto, não haverá
prejuízo às atividades acadêmicas ou de qualquer natureza relacionadas à
Universidade.
 
Obs: “Será obrigatório, preterindo a qualquer outra atividade universitária, o
comparecimento dos membros docentes, discentes e técnico-administrativos e
marítimos  às reuniões dos colegiados e comissões especiais de que façam parte. Os
membros dos colegiados terão relevadas suas faltas às atividades escolares ou
administrativas, quando coincidentes com o horário das respectivas reuniões, desde
que o requeiram ao diretor do órgão a que estejam vinculados, após comprovadas
suas presenças pelas secretarias dos colegiados. Nas mesmas condições, serão
assegurados aos membros discentes novos prazos para apresentação de trabalhos
escolares e realização de provas de segunda chamada." (Regimento Geral, p. 31, Art.
25, §§ 1º e 2º).

Delegação III Congresso Universitário Estatuinte

Unidade Delegados(as) TAES E-mail Delegados(as) docentes E-mail Delegados(as) discentes E-mail

HUGV (16 delegadas/os)

Aurora Del Carmen Rosell Soria aurorasoria@ufam.edu.br

    

Lucely Passos Lopes de Fernandes lucely.lopes@bol.com.br
⁠Margareth Alves Pontes noela2003@hotmail.com
Greice de Araújo Pinho greicy0411_am@hotmail.com
Rosimeiry Ferreira Pereira rosimeirypereira@gmail.com
Vivianne Karol Gomes Palha viviannepalha@yahoo.com.br
Sanay Vitorino de Souza sanaysouza.hugv@ebserh.gov.br
⁠Elane Fernandes Martins elane.msantos@yahoo.com.br
⁠Arilene Ferreira preta_aril@yahoo.com.br
Luciana Lima de Araújo lucianalimaraujo.enf77@gmail.com
Marilena Costa Vasques marilenavasques@gmail.com
Neusa de Oliveira Soares neusasoares.am.64@gmail.com
Sônia Inez dos Santos Marques soniamarques.hugv@ebserh.gov.br
Maria Leontina Silva Travassos m.ltravassos62@gmail.com
Maria Ferreira da Silveira maria.silveira@pmm.am.gov.br
⁠Kelia Mara da Silva Alves kelia_lindinha@hotmail.com

Reitoria (12 delados/as)

Alice Gomes Gumarães Areque aliceareque@ufam.edu.br

    

Adriano Falcão Carvalho adrianofalcao@ufam.edu.br
Analice Barreto de Moura Costa Freitas analicefreitas@ufam.edu.br
Suplente: Arielton do Nascimento Cunha arielton@ufam.edu.br
Izaura Maria da Silva Jardim izaurajardim@ufam.edu.br
Lidismar Freitas de Farias Reis lidismar@ufam.edu.br
Mara Rosalina Ribeiro da Silva mararosalina@ufam.edu.br
Paulo Roberto Valente robertovalente@ufam.edu.br
Silvio Jean Barbosa da Silva silviojean@ufam.edu.br
Stanley Soares de Souza stanleysoares@ufam.edu.br
Suplente: Livia Priscila de Souza Mendes liviamendes@ufam.edu.br 
Waldriane Nascimento da Silva waldriane@ufam.edu.br
  
  

Órgãos Suplementares (09 delegados/as)

Thiago Lopes Costa thiagocosta@yfam.edu.br

    

Antonio Nonato Borges Neto antonio.borges@ufam.edu.br
Suplente: Carlos Magno N da Silva carlosmagno.silva@ufam.edu.br  
Clezia Pereira Salvatiane clezia_pedagogia@yahoo.com.br
Germano Bessa Lopes germanolopes@ufam.edu.br
Hugo Perdigão hugohaick@ufam.edu.br
Nilson Barroncas Maquiné nmaquine@ufam.edu.br
Valdelario Farias Cordeiro valdelario@ufam.edu.br
Wilson Amorim Monteiro wilsonjr@ufam.edu.br
  

FAARTES (04 delegados/as) Rosiel do Nascimento Mendonça rosielmendonca@ufam.edu.br José Mário Silva de Oliveira mariosilva@ufam.edu.br
Naiana Soares Cavalcante naiana.cavalcante@ufam.edu.br 
Kamila Oliveira dos Santos kamila.santos@ufam.edu.br 

FAPSI (04 delegados/as) Rosely Pedraça de Azevedo Pereira rosely@ufam.edu.br Consuelena Lopes Leitão consuelena@ufam.edu.br
Gabriel Augusto Pinheiro Ozaki gabriel.ozaki@ufam.edu.br

Gisele Pereira da Silva gisele-pereirasilva@ufam.edu.br ou gisele.pereiradasilva19@gmail.com

FCF (05 delegados/as) Neila Soares Picanço neilasp@ufam.edu.br
Luiz Henrique Groto Garutti luizgarutti@ufam.edu.br Joaquim Lima de Farias Junior joaquimfarias2004@gmail.com
Marcelo Campese macampese@ufam.edu.br Yano César dos Santos Ferreira yano.ferreira@ufam.edu.br

IFCHS (09 delegados/as) Raul Ferreira Spindola raul_ferreira@ufam.edu.br

Davyd Spencer R. de Souza davydspencer@ufam.edu.br Barbara Vitória Duarte vitoriabarbara846@gmail.com
Elton Santa Brígida elton.rozario@ufam.edu.br José Vinícius Rodrigues Alves alvesjosevinicius@hotmail.com
João Vitor Gomes Bitencourt joao.bitencourt@ufam.edu.br Sandro Maio Júnior sandromaiafjr@gmail.com

Roberta Justina da Costa robertacosta@ufam.edu.br Sílvia Isabele Carvalho Machado silviaisabele01@gmail.com

FEFF (05 delegados/as) Leandro Mady da Silva leandro.silva@ufam.edu.br
João Octacílio Libardoni dos Santos jlibardoni@ufam.edu.br Joelson Elesbão de Oliveira Werdam  joelson.werdam@ufam.edu.br
Ida de Castro Amorim idaamorim@ufam.edu.br Milena Acioli  milena.acioli@ufam.edu.br

FES (09 delegados/as) Mileide Dayana Costa da Cunha millycosta@ufam.edu.br

Jorge Moura Barros jorgebarros@ufam.edu.br Eduarda Marfiza Guimarães Lobato marfizaeduarda12@gmail.com
Jurandir Moura Dutra jurandirdutra@ufam.edu.br Anderson Moriz da Silva anderson.moriz@ufam.edu.br

Luiz Roberto Coelho Nascimento luizroberto@ufam.edu.br
Hérica Rodrigues da Silva hericarodrigues.hr@gmail.com
Matheus Guerreiro dos Santos matheus.guerreiro@ufam.edu.br
Tércio Meireles Correa Neto tercioont@gmail.com

FAO (03 delegados/as) Paulo Vinícius Pacheco Costa paulo.pacheco@ufam.edu.br José Eduardo Gomes Domingues zeeduardodomingues@hotmail.com ou jedomingues@ufam.edu.br Aline da Cruz Santos - Delegado aline.santos@ufam.edu.br

ICB (06 delegados/as) Rogério Monteiro Rocha rogeriomonteiro12@gmail.com
Doriane Picanço Rodrigues prdoriane@ufam.edu.br Geovanna Gomes de Lima gg44.gomes@gmail.com
Jarbas Pereira de Paula jarbas.paula@ufam.edu.br 

Alice Eloane da Cunha Brone aliceeloane14@gmail.com
Edson Júnior do Carmo ejcarmo@ufam.edu.br

FT (12 delegados/as) Luiz Gulherme Oliveira Marques guilhermemarques@ufam.edu.br

Joemes de Lima Simas joemes@ufam.edu.br Alexander Ruy Lima Passos alexsander.passos@ufam.edu.br
Nilson Rodrigues Barreiros nilbarr@ufam.edu.br Lourdes Maita Silva de Araújo lourdesmaitasilva@gmail.com
Ocileide Custódio da Silva ocileide@ufam.edu.br Luiz Henrique de Lima henrique.albuquerque@ufam.edu.br
Patrícia dos Anjos Braga Sá dos Santos petbraga@ufam.edu.br Matheus de Holanda Mota matheusholanda@ufam.edu.br

Rubem César Rodrigues Souza rubem@ufam.edu.br
Rayanne Beatriz da Silva Torres rayanne.saenz@ufam.edu.br
Victoria da Cruz Evangelista Barbosa victoriaevangelista200@gmail.com

FCA (06 delegados/as)
Suplente: Celina de Fátima Monte Botelho celinamonte01@gmail.com

Antonia de Queiroz Lima de Souza antoniaqueiroz@ufam.edu.br Ana Caroliny Brandão da Silva anacarolinybsilva@gmail.com
Carlos Victor Lamarão Pereira victorlamarao@yahoo.com.br

João Vitor Miranda Bastos 
joao.jvmb1111@gmail.com

Neliton Marques da Silva nmerinato@gmail.com   

ICE (10 delegados/as) Neyla Antonia Soares Almeida neylaalmeida@hotmail.com

Karime Rita de Souza Bentes karime@ufam.edu.br Ana Maria de Araújo Silva Souza souza.anamaria@yahoo.com.br
Marcel Bruno Pereira Braga marcelbraga@ufam.edu.br Julia Candido Trajano juliatrajano2411@gmail.com
Rita de Cassia Mota Teixeira de Oliveira rcmota@ufam.edu.br Lucas da Silva Marques marq.lucas@gmail.com
Sidilene Aquino de Farias sfarias@ufam.edu.br

Monica Cristina Coelho Silva monicacristinacoelho27@gmail.com
Tulio de Orleans Gadelha Costa tulio@ufam.edu.br

EEM (04 delegados/as) Isabelle Machado Cavalcante isabelemachado@ufam.edu.br Deyvyllan Araújo Reis deyvylan@ufam.edu.br
Henrique Gabriel Almeida Folz de Oliveira henriquegafofacul@gmail.com
Leonardo dos Santos Dutra leonardodutra11@hotmail.com

FLET (07 delegados/as) Rafaela Batista Solimões rafaela.solimoes@ufam.edu.br

Fernando Scheibe fescheibe@ufam.edu.br Natália Kethelen de Albuquerque Pereira de Vasconcelos nataliakopv@gmail.com

Luana Ferreira Rodrigues luanarodrigues@ufam.edu.br Ricardo Baraúna Zinsmeister ricardo.zinsmeister@ufam.edu.br

Eduardo Cardoso Martins eduardo@ufam.edu.br Quezia Gonzaga Flores quezinha1989@gmail.com

FIC (05 delegados/as) Wilma Cristina Macedo de Pontes wilcrys@ufam.edu.br
Alexandre de Souza Costa acosta@ufam.edu.br Emilly de Oliveira Pinto emilly.11.1999@gmail.com
Allan Soljenintsin Barreto Rodrigues allans@ufam.edu.br Gabriel Peixoto Vaz gabriel.vaz@ufam.edu.br

ICOMP (04 delegados/as) Ana Lucia Machado dos Santos analuciamachado@icomp.ufam.edu.br André Luiz da Costa Carvalho andre@icomp.ufam.edu.br
Mikael Eden Lima da Silva mikael.silva@icomp.ufam.edu.br
Gabriel Silva Pacheco gabriel.pacheco@icomp.ufam.edu.br

FACED (06 delegados/as) Carlos Augusto Gomes de Almeida carlosalmeida@ufam.edu.br
Sílvia Cristina Conde Nogueira silviaconde@ufam.edu.br Masci Douglas de Araújo Melo maicasafe@gmail.com
Claudio Gomes da Victoria claudiovictoria@ufam.edu.br

Dinamar Vinente Santarém evinente@gmail.com
Elciclei Faria dos Santos efsantos@ufam.edu.br

IEAA (04 delegados/as) Francisca Lima Santiago Cruz franciscacruz@ufam.edu.br Laura Miranda de Castro lmcastro@ufam.edu.br
Jaqueline Santos Figueiredo jaqueline.figueiredo@ufam.edu.br
Wanlee Machado Ataíde machadoataide9@gmail.com

ICET (08 delegados/as) Reinaldo Monteverde Soares reinaldomonteverde@ufam.edu.br

Margarida Carmo de Souza mcsouza@ufam.edu.br Milton Santana Melo miltonsantana81@gmail.com
Flavio Nogueira da Costa flavionogueira@ufam.edu.br Nicole Oliveira da Rocha nicoli.rocha@ufam.edu.br

Rute Holanda Lopes rutelopes@ufam.edu.br
Samily Monteiro Nunes samilymonteiro3@gmail.com
Tiago dos Santos Mendonça www.tiagosantos03@gmail.com

ISB (04 delegados/as) Kenne Kayoly de Lima Yamaguchi kenne.yamaguchi@gmail.com
Charles Maciel Falcao charlesfalkao@gmail.com Ester dos Santos e Silva ester-santos.e@ufam.edu.br
Jefferson Ferreira dos Santos jfdsantos@ufam.edu.br   

INC (05 delegados/as) Cristian Jean Ramos cristian@ufam.edu.br
Rodrigo Oliveira Braga Reis roliveiraam@ufam.edu.br Lucas Gomes da Silva ls6369180@gmail.com
Jarliane da Silva Ferreira jarlianeferreira@ufam.edu.br Ronnie Von Peres Morais ronnievonperes39@hotmail.com

ICSEZ (06 delegados/as) Adson Silveira de Souza adsonsilveira@ufam.edu.br
Valmiene Florindo Farias Sousa valmienefarias@ufam.edu.br Cleiciane Batista dos Santos scleiciane185@gmail.com

William de Souza Barreto barreto@ufam.edu.br
Everton Vitor da Silva scleiciane185@gmail.com
Vivaldo Repolho Almeida vivaldo.almeida@ufam.edu.br

 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente

 
Manaus, 21 de agosto de 2024.

 
 

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA,
Presidente, em 21/08/2024, às 12:37, conforme horário oficial de Manaus,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2200805 e o código CRC 59AB37B6.

 
Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho - Telefone: 
CEP 69080-900, Manaus/AM, cge@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.036976/2021-81 SEI nº 2200805
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